Francisca
m. mona
chi.

Domini ca. b. q. 88j me
¶ Tractatus. 206. in euangelium beatis
Lucæ ex cap. decimo octavo.

A ssumpsit autem Iesus duodecim, &
a illis, Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabimur omnia, que scri-

pta.

Religiose
si per co-
solutioni
bus gau-
dient.

pta sunt per prophetas de filio hominis. Tra-
deunt enim gentibus, & illudetur, & flagella-
bitur, & consuetur, & postquam flagella-
uerint occident eum, & die tertia resurget.
Et ipsi nihil horum intellexerunt, erat au-
tem verbum istud abs conditum ab eis, & no
intelligebant quæ dicebantur. Ultima ver
ba huius lectionis prius exponenda sunt,
quoniam dicit beatus euangelista, Et
ipsi nihil horum intellexerunt: quod alias
intellexisse beatus Matthæus testatur.
Alias (inquit) quia dominum saepe
de sua passione legimus cum apostolis
habuisse sermonem, Matth. 16. postquam
Petrus dixit, Tu es Christus filius Dei
vivus, & dominus illum beatum asser-
uit, quia caro & sanguis non illi reue-
lauerat, sed pater, qui in cœlis est, & clau-
ues regni cœlorum illi daturum se pro-
misit, consequenter addidit quæ sequuntur.
Exinde cœpit Iesus dicere discipu-
lis suis, quia oporteret eum ire Hieroso-
lymam, & multa pati à senioribus, &
scribis, & principibus sacerdotum, &
occidi, & tertia die resurgere. Et assu-
mens eum Petrus cœpit increpare illū
dicens, Absit à te domine, non erit tibi
hoc. Qui conuersus dixit Petro, Vade
post me Sathan, scandalum es mihi,
quia non sapientia quæ Dei sunt, sed ea
quæ hominum. Sequenti autem capit-
videlicet. 17. post transfigurationē ait
beatus Matthæus, Conuersantibus au-
tem illis in Galilæa dixit illis Iesus, Fili⁹
hominis tradendus est in manus homi-
num, & occident eum, & tertia die re-
surget. Et contristati sunt vehementer.

Et c. 20. postquam hæc, quæ beatus Lu-
cas refert, dixisset, cum iam illo Pascha
te esset passurus, accessit mater filiorū
Zebedæi postulans filij dexteram & si-
nistram. Potestigitur multis modis ad
hæc responderi. Nempe alias intellexe-
runt, quod nunc non perceperūt, quod
sæpe contingit, præcipue hominibus
idiotis, & sine literis. Secundò nunc non
intellexerunt, quoniam dominus dixit,
Consummabuntur omnia, quæ scripta sunt
per prophetas de filio hominis, quod illis
magnam adduxit obscuritatem, cum
nihil illis cum prophetis. Tertiò quia
cum prophetas ad ea que passurus erat,
citasset, visus forte est illis parabolicè lo-
cū fuisse, ideo verbum absconditum
fuit ab eis. Quartò quoniam alias intel-
lexerunt, & contristati sunt, nec evenit:
nunc autem quando dominus iam Hie-
rosolymam passurus ascendebat, quo-
niam pascha, & lætitiae festum erat, no
intellexerunt in tanta solennitate tantū
scelus esse à scribis & phariseis, & prin-
cipibus sacerdotū perpetrandū. Quod
autem filij Zebedæi tunc dexteram &
sinistram postulauerunt, intellexerunt
forte illud verbum, & tertia die resur-
get, sed non intellexerunt tempus illius
Paschæ, & cæteri nihil intellexerunt.
Et sic verum est quod ipsi nihil horum
intellexerint, & si illi duo fratres aliquid
intellexerunt, non tamen intellexerunt
absolutè omnia, & tempus quo ea ad-
implenda erant: nec intellexerūt quod
dictum fuit, *Omnia quæ scripta sunt per*
prophetas de filio hominis. Sed iam nunc

ad principium euangelicæ lectionis reuertamur. Duodecim ergo assumptis seorsum (si quidem Matth. ait secretò) ab omni turba, & alijs discipulis, cum solis apostolis dominus diuersus ab itinere ait, *Ecce ascendimus Hierosolymam, & consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas de filio hominis.* Tempus adest consumandi scripturas. In

Diuinitatis Christi testimoniorum magnum certe, immò & maximum testimonium diuinitatis domini, & quod ipse esset Messias, ne possent vñquam Iudæi excusationem habere de peccato suo, quicquid operatus erat dominus, quo loco nascitus, quo loco & quos cruciatus passurus, qua morte moriturus, quomodo resurrecturus, quo tempore venturus, quomodo spiritum sanctum missurus, quibus hominibus mundum ad se tracturus, quo pacto viuos & mortuos iudicaturus ipsem est Deus omnipotens vna cū patre & spiritu sancto trinus in personis, vnu in essentia multis ante seculis per prophetas suos predixit, scribi fecit, planissimis verbis nuntiavit. Vnde & domin⁹ post coenam apostolis dixit, Si non venisse, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent. Si opera non fecissent in eis, quæ nemo alius fecit, peccatum non

Nulla est haberent. Nunc autem excusationem Iudeis ex cusatiode Messia non agnito. non habent de peccato suo: sed vt ad impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, *Quia odio habuerunt me gratis.* Non oportet modò prophetias & signa persingula prosequi, quæ iam in principio huius operis tacta sunt, & de

quibus in ipsa sacræ dominicæ passionis prosecutione (cum eò peruenierim⁹) suo loco aetori sumus. Tunc profecto consummata sunt omnia, cum dominus passus est, ideoq; antequam spiritu patri traderet, aceto gustato dixit, Consummatum est, hoc est, quicquid de meo aduentu, vita, & morte prophetatum est, & opus ad quod veni, nunc consummationem accepit. Quòd autem (vti prædictum) toties dominus suam repetit apostoli passionem, ideo factū existimo, vt illos firmiores redderet in illo suæ mortis triduo, præcipue autem vt sponte sua se passum, mortuumq; suis se testificarentur in toto terrarum orbe: hoc enim facto testimonium firmissimum perhibetur diuinitatis eius. Nam qui omnia sciens, & se moritum, passumq; toties protestatus est, insuper & distinctè omnia tormenta, irrisiones, & iniurias nominatim toties prædictit, proculdubio Deus est, & sua sponte passus & mortuus est, & nemo potuit tollere animam eius ab eo, sed ipse sponte posuit, & sponte resumpsit resurgens die tertio. Toties etiam ab ipso domino repetebatur, quoniam semper ab illius mente cernebatur. Ideò & ipse dicebat, vt supra c. 12. retulit beatus Lucas, Baptismo autem habeo baptizari, & quomodo coarctor usque dum perficiatur? Cum enim dominus à sua benedictissima conceptione videret in verbo omnia quæ sunt in potentia creaturarum omniū, inter cætera, quæ passurus erat conspexit, & assidue prospiciebat: ideò

Christus
Deum &
esse plu-
rimis o-
stendit.

coar-

coarctabatur desiderans perficere opus
redemptionis nostræ, & passionis &
mortis suæ. Nam quod beatus Grego-
rius ait minus iacula ferire quæ præui-
dentur, verum est in illis qui fugere ipsa
iacula, & ante iudicium venturas tribu-
tationes omni cura satagunt: ceterum
dominus noster non fugere, sed appro-
pinquare, sed tolerare, sed mori pro no-
stra salute cupiebat, ideo quò magis dif-
ferebatur passio & mors, eò magis ma-
gisque in dies angebatur, & coarctaba-
tur, usque dum perficeretur. Debitores
igitur summis domino non tatum quia
mortuus & passus est, verum etiā quia
mortem & passionem semper, quo ad
vixit, presentem habuit, acceptauit, de-
siderauit, tandemq; libens perfecit. Hanc
suam summam charitatem & dilectio-
nem maximam nobis commendauit di-
cens Ioan. 15. Hoc est præceptū meū,
ut diligatis inuicē, sicut dilexi vos. Ma-
giorem hac dilectione nemo habet, quā
ut animam suam ponat quis pro ami-
cis suis. Idecirco diuinissimum sacramē-
tum in sui memoriam, præsertim bene-
dictissimæ passionis & mortis reliquit
dicens in ultima coena apostolis, Desi-
derio desideravi hoc Pascha manduca-
re vobiscum ante quām patiar. Nimis
desiderata illa coena, nimis desiderata
illa passio, nimis desiderata illa mors, ut
nos redimeret, & cœlorum regnū ape-
riteret. Ideò huius rei perpetuā celebrat
ecclesia sancta memoriam, quantam
cumque celebret festiuam solennitatē.
Semper enim illis induitur vestibus,

quibus dominus irrisus, & passus est. Co-
ronam gerunt sacerdotes in memoriā
spineæ coronæ dñi. Amictu celebraturi
induuntur, quoniam dñs in domo Cai-
phæ velata panno facie illusus, & con-
putus est. Albam sumunt, quia Herō-
des investe alba dominum irrisit, & Pi-
lato remisit. Cingulo desuper cinguntur,
in memoriam flagellationis domini-
ni, manipulum in sinistra ferunt in me-
moriam funis, quo manus domini liga-
ta fuere. Stollam deinde capiunt in me-
moriam vinculorum domini, quibus
vincitus traditus est Pontio Pilato præ-
sidi. Deinde planetam, vel pluuiale su-
munt in memoriam purpuræ, quod do-
minus illusus à Pilato ostensus est plebi
Iudæorum clamantium, Tolle, tolle,
crucifige eum. Hæc omnia meritò re-
colit plebs fidelis, quoniam iugis neces-
se est sic memoria tantæ, & tam sum-
mæ charitatis, & passionis domini. Si
enim alicuius proximè morituri mor-
tem aliis sua morte redimeret, nonne
continuò electo surgens, vel à suspen-
dio liberatus occiso occurreret, eius ma-
nus, pedesque oscularetur, eius assera-
ret vestes, illi maximo iungeretur amo-
re, illius uxorem, fratres, filios, cognati-
os, amicos diligeret, & eorum seruis,
& quibusunque coniunctis gratuex-
isteret? De hoc non dubiū. Quod enim
quis si faceret, iam omnibus ingratissuis
benefactoribus ingratiior reputaretur.
Cum igitur addicti nos omnes morti
essemus, & perpetuæ damnationi, fili⁹
Dei carnem sumēs nos à nostra morte
sua

sua sacratissima morte redemit, & saluos fecit. Necessè ergo est eius semper mortem & passionem recolamus, & iugem illius memoriam habeamus, clausos, crucem, & reliqua eius benedictissimæ passionis veneremur, & eius minimis pauperibus subueniamus libenter, nec iniuncta nobis præcepta negligamus, sed in omnibus exhibeamus nos tanto benefactori gratos. Quade causa ecclesia sancta ultra prædictas vestes & memoriale eius passionis sacrificiū veri corporis & veri sanguinis eius, horarias preces septies decantandas singulis diebus instituit, quod ante iam mysticè in figura David se fecisse descripsit ps. 118.

*Præcum
horariū
significa-
tio.*

dicens, Septies in die laudem dixi tibi, super iudicia iustitiae tuæ. Primò nocte, qua hora dominus irrisus fuit in domo Annæ & Caiphæ, ibiq; vincetus detenus, matutinale peragit officiū. Et animaduertendum est quod ait in huius versus conclusione, super iudicia iustitiae tuæ: & in eo, quo ait, Media nocte surgebam ad confitendum tibi, etiam concludit, super iudicia iustificationis tuæ. Iudicium, quo nos iustificauit, passio sua fuit: Cùm enim iudicatur à Pilato & Iudeis, nostram operatur iustificationem. Ideò media surgit nocte ad collaudandum, & die sexies collaudat, ut septies laudes exoluat recolens septem iuris & tormenta, quæ in die suæ sacræ passionis passus est dominus. Népe nocte captus & ductus est in domum Annæ, & Caiphæ, ubi saturatur alapis, sputis, iuris & tormentis. Hora prima in do-

mum Pilatiductus, ibiq; accusatus est. Hora tertia ducitur ad crucifigendum & in crucifixionem. Sexta in cruce maximè torquetur. Nona spiritum patrem reddit. Vespere latuseius aperitur, & fluit sanguis & aqua. Completo iam die post solis occasum sepelitur. Ideò dominus toties suam passionem in memoriā apostolis reducit, ut eius amoris & redemptionis in nobis iugis vigeat memoria, laus, & gratiarū actio. Nihil negabit profectò deuote recolentibus suam gloriosam passionem, iuxta illud beati apostoli Pauli ad Rom. 8. Qui etiam proprio filio suo non peperit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit? Perinde est acsi dicaret, Qui dedit quod est maius, filiu scilicet sibi consubstantialem ab aeterno genitum, ac sempergenitum, quomodo cum illo non donabit nobis gratiam, salutem animæ, vitamque sempiternam? Nos autem miseri & pauperculi, qui quid rependamus non habemus, demus illi quicquid sumus, quicquid possidimus eius obsequio offeramus, corpus nostrum cum illo cruci affigamus, nihil aliud videamus, audiamus, olfactamus, gustemus, tangamus, faciamus, omittamus, quamquam quæ illi sunt placita. Christo (inquit beatus apostolus) confixus sum cruci. Gal. 2. Etc. 5. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitijs & concupiscentijs. Considerandum nunc est quomodo dominus & salvator noster suæ acerbissimæ passio-

passionis discursum apostolis annun-
tia*tiat.* Primo enim ad prophetarum ora-
sculū pre*punctat.* cula illorum intellectum flexit, vt atten-

derent quæ scripta erant per prophetas
de filio hominis: quoniam in corpore as-
sumpto passus erat, passionis verò a-
ctus meriti infiniti erat, videlicet à per-
sona filij Dei in humanitate assumpta

Iudæorū peccatum fuit
peccatum maximū.

natura humana assumpta illuserū, cō-
tumelias & iniurias maximas irrogaue-
runt, & gentibus crucifigendum tradi-
derunt. Deinde, *Tradetur enim gentibus.*

Hanc traditionem, quæ ortum habuit
à venditione Iudæ, dominus tanquam
principium suæ passionis ponit. Doluit
dominus siquidem tradi & vendi à Iu-

da Iscariote apostolo suo. Quod in spi-
ritu contemplatus Dauid ps. 54. ait,
Quoniam si inimicus meus male dixis-
set mihi: sustinuisse vtiq;. Et si is qui
oderat me, super me magna locutus fuis-
set: abscondisse me forsitan ab eo. Tu
verò homo vnanimis, dux meo, & no-
tus meus, Qui simul tecum dulces ca-
piebas cibos, in domo Dei ambulauimus
cum consensu. Vendi, tradi ab ini-
mico malum est, ab amico vero nimis
acerbum & doléendum. *Ad illudendum.*

Illusiones & irrisiones vir egregiae
authoritatis & estimationis acerbè
sentit. Plus enim sentit quispiam nobis-
lis si in facie conspuatur, vel alapa cæ-
datur, quam si gladio feriatur. Ideo
illusionem dominus in principio po-
suit. *Flagellabitur, & consuetur & post-*

quam flagellauerint, occidenteum. Occi-
sio illa, & flagellatio fuit non solum ni-
misi acerba, sed ignominiosa, & oppro-
brijs plena, videlicet inter duos latrones,
quibus nihil mali legitur fuisse factum,
neq; illata aliqua iniuria: dominus ve-
rò blasphematus, consputus, flagella-
tus, spinis coronatus, felle & acetō po-
tatus. Quæ omnia mysterio contige-

Expansio
nis Chri-
sti modo
Iudei po-
tuissēt ag-
noscerē il
lū verū
Deum &
Messiam

naturam exhibitu, abūdātissi
māq, medicinā cōtra omnē peccatorū
languorē. Vnde & beat⁹ apost. Paul⁹. 1.

Cor. 1. de virtute & mysterio hui⁹ passio-
nis ait, Nos autē prædicam⁹ Chrm̄ crū
cifixū, Iudeis quidē scandalū, gentib⁹ autē
stultitiā, ipsis autē vocatis Iudeis atq; Grē-

cis Dei virtutē, & Dei sapientiā. Et iterū
c. 2. ait, Non enī iudicauit me scire ali-
quid iter vos, nisi Iesum Chrm̄, & hūc
crucifixū. Relucet in passione dñi mag-

Passionis
Christi
virtus &
mysteria,

na sapientia Dei, magnaq; virtus: iam
enim Nu. 21. cū populus Iudeorū à ser-
pétibus percuteretur, oeneū serpentem
præcepit Deus fieri Moysi, vt quicūq;
ad serpentem oculos leuaret,
sanaretur à mortibus serpentū. Futurū
namq; erat Dei sapientia & potentia,
vt credentes in Christum, & illum crū
cifixū atténdentes, mediatis sacramen-
tis ex passione ei⁹ manatis salutē ani-

Iude
tra
ditio,

marū cōsequerentur. Pacificās per sanguinē crucis eius siue quæ in cœlis, siue quæ interrisunt. Col. 1. Et c. 2. Et vos cum mortui essetis in delictis & præputio carnis vestræ, conuiuificauit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod aduersum nos erat chyographū decreti, quod erat contrarium nobis, & ipsum tulit demedio affigens illud cruci, & expoliās principatus & potestates traduxit cōfidenter palam triūphans illos in seipso. Et Eph. 2. Ipse enī est pax nostra, qui fecit vtraq; vnu, & mediū parietem maceriæ soluēs, inimitias in carne sua, legē mandatorū decretis euacuans, ut duos cōdat in semetipso, in uno nouo homine faciēs pacē, ut recōciliat ambos in uno corpore Deo: per crucem, interficiēs inimicitias in semetipso. Vnde at Gal. 6. renuit in alio gloriari, nisi in cruce dicēs, Mihi autē absit gloriarī, nisi in cruce dñi nostri Iesu Chři, per quē mihi mūd° crucifix° est, & ego mundo. Ligno legim⁹ Moysen multa mirabilia fuisse operatū. Cū enim De⁹ illum legatū mitteret ad Pharaonē, signū accepit in virga, quā manu tenebat, renuebat siquidē officio legationis fungi. Et ait illi dñs, Quid est, quod tenes in manu tua? Respōdit, virga. Dixitq; dominus, Projice eā in terram. Projecit, & versa est in colubrū. Exo. 4. Versa est etiam virga Aaron in colubrū, de uorauitq; virgas in cantatorū Pharaonis. Exo. 7. Sicq; omnia mirabilia, quæ operatus est Moyses, virga operabatur usque ad petræ percussionem, à qua flu-

*Præfigura-
ratio vir-
gue Moy-
ses de cru-
ce Christi*

xerunt aquæ largissimæ. Nu. 20. Egresso autem populo de Ægypto aperto mari virga percusso, venerunt in Mara nec poterant bibere aquas, eo quod es- sent amaræ. Et murmurauit populus cōtra Moysen dicens, Quid bibemus? At ille clamauit ad dominum, qui ostē dit ei lignū, quod cum misisset in aquas indulcedinem versę sunt. Exo. 15. Omnia illis contingebant in figura Christi domini vēturi, & eius sanctissimæ crucis, dicēte apostolo. 1. Cor. 10. Nolo enī vos ignorare fratres, quoniā patres nostri omnes sub nubæ fuerunt, & omnes mare transferunt, & omnes in Moysē baptizati sunt in nube & in mari, & omnes eandem escam spiritualem māduauerunt, & omnes eundem potum spiritualem biberunt: bibebant autē de spirituali cōsequēte eos petra, petra autē erat Christ⁹. Hęc autē in figura facta sunt nři. Magnū igitur sacramētū, magnaq; mysteria in passionē dñi cōtinētur magnaq; per eā beneficia nobis collata sunt. Chyographū decreti deletū est, inimicitię inter nos & Deū recōciliat, peccata remissa, à diaboli potestate erexitur, & trāslati in regnū cœlestē grā & sacramēta donata, quę si nō respuamus, in illā gloriā perueniem⁹, quę nō habet finē, omnē nřm languores sanauit patiēs pro nobis & moriēs. Non enī est peccatū, quod in passiōe dñi nō habeat oppositū remediū, et volētib⁹ non pecca re antidotū singulare. Si superb⁹ es, aspice Christum dominum humiliatum usq; ad mortem, mortem autē crucis.

Aqua

The
multi
passio
Chris

*Passio
Christi à
tidotum
cōtra om
nia pecc
ta.*

Aqua humiliatione maiorem expecta exaltationem, quam ab elata superbia tua. Audi quod sequitur, Propter quod & Deus exaltavit illum, & dedit illi nomen, quod est super omne nomen. Et tibi dicitur, Quis se exaltat, humiliabitur: & qui se humiliat, exaltabitur. Si auaritia te contrahit, & manus comprimit, vide manus domini apertas, & brachia extensa ad effundendum pro nobis sanguinem copiosissime. Si à libidine vigeris, vide totum corpus expositum torturam, flagellis, & in cruce extesum. Si gula stimularis, vide os eius felle & aceto potatum. Si inuidia corroderis, vide latus apertum, & comprime iram & odiū contéplans charitatē & patientiam eius, & pro inimicis ad patrem orationē. Nullum est peccatum nostrum, quod non auctorū ne peccemus, & etiā remedium post commissum in sacratissima domini passione habeat. Ibi sunt absconditi thesauri in comparabiles, & inestimabiles margaritae. Hic est ager, quem qui inuenit homo, vendit omnia quae habet, ut tanti thesauri possessor existat. Hec est margarita pretiosa, cuius valori nihil est in mundo, quod valeat comparari. Hac margarita ornamus, hoc thesauro debitum aeterno patri persolvimus. Agnoscit pater coelestis tunica filij sui sanguine cruentatā, eumque passum a fera pessima Iudaeorum, quem post triduum rediuium recipit dominante non terrae Aegypti, sed uniuerso celo, & uniuerso terrarum orbis inferos etiā calcantem, & sub suis pedibus dæmonem & mortem ligatam triumphantem,

Thesauri
multi in
passione
Christi.

Passio
risti &
potum
ra om
pecca

titulū habentem scriptū in scōmore, & vestimentis, Rex regū, & dñs dominantiū. De hoc angelis dicitur, quando natus est, Et adorēt eum oēs angeli ei⁹: audiuit, & lætata est Sion, hoc est ecclesia. Et exultaerūt filii Iude, hoc est animæ sanctæ, propter iudicia tua dñe. Quoniam tu dñs altissimus super omnēteram, nimis exaltatus es super oēs Deos. Secuti sunt eū innumerabiles viri, atq; mulieres, iuuenes, pueri, & puellæ, sanguinē proprium pro eius amore fundētes, innumerabiles, tortura in memoriā passionis & mortis eius tolerantes, & vitā pro eius mortis memoria cum propria morte cōmutantes. In odorē suauissimi liquoris sanguinis eius sacratissimi effusi cucurrerūt: oleū namq; effusum est nomen eius diffusum in martyribus, in virginibus, & cōfessoribus gratia eius, cui cū patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Marty-
res cum
alijs san-
ctis Chri-
stum fe-
quentes.

TRACTATUS. 207. IN EUANGELIUM BEATI LUCAE EX CAP. DECIMO OCTAUO.

Factum est autē cum appropinquaret Iericho, ac cuspidā sedebat secus viam mendicās, & cū audiret turbam prætereuntem interrogabat quid hoc esset. Dixerunt autē ei quod Iesus Nazarenus transiret, & clamauit dicens, Iesu fili David miserere mei. Et qui praibant, increpabant eum, ut taceret: pseverò multò magis clamabat, Fili David miserere mei. Stans autem Iesus iussit illum adduci ad se, & cum appropinquasset interrogauit illum dicens,

pp. ii

Quid

Quid tibi vís faciam? At ille dixit, Domine ut videám. Et Iesus dixit ei, Respite, fides tua te saluum fecit. Et confestim vidit se quebatur illum magnificás Deum. Et omnis plebs p̄t vidit, dedit laudē Deo. Cum de sua passione agit dominus, cui iam proximus erat, cæcus illuminatur. Neque enim peccatores cæci ab alio illuminari possunt cū David clamet, Illumina oculos meos ne vñquā obdormiā in morte, ne quando dicat inimicus meus, præua-lui aduersuseū. ps. 12. Mendicás sedebat. Sedet peccator, dum in peccatis quasi qui escens perseverat. Plurimi itaq; sedent: alij incedunt, dum hic hodie peccant, altera die alibi. Sed étes periculosiores sūt, quoniam sedent quiescētes, & glorian-tur cū malè fecerint, & exultant in reb-

Sedere in peccatis pessimum. Graue malū est sedere in peccatis, grauius non domī, sed secus viā, hoc est palam corā omni populo id age-re. Exemplū habemus in Herode, qui fratri sui vxorē habebat, sedebat in pec-cato, nec id occulte, sed secus viam pa-lam corā omni populo. Talis cæcus est, vtroque lumine orbatus. Qui secreto peccat, cæcus quidem est, aliquod tam-en lumen illi est dum erubescit sciri se esse peccatorem: qui verò secus viā, omnino lumine caret. Et mendicabat, hoc est, à creaturis animæ satietate po-stulabat. Tunc enim uerò cum iam pu-blicè quis peccat, querit cōsolationem, & quietē à creaturis, ab amicis, à cibis ab hostiis à nemoribus, à floribus, à sua-uissimis vnguēris, à lautis cibis, tota die incedit vagus, querit histrio-nes, mur-

muratores, à taxillis, ab aleis mendicat lātitia, quia vtroq; caret lumine. Dis-currit per creaturas, & ab ipsis mendicat, quod à solo Deo potest præstari, hoc est animæ gaudiū, mentis quietē, vitæ consolationē. Itaq; sedet, & secus viā, & mendicás: ideo hæc tria de hoc misero cæco scribūtur. Audiuit tamen turbam prætereuntem, datur illi audire prætereū tem turbā, turbā vtiq; legis, turbam si-gurarū, turba prophetarum. Magna turba præteriuit ante dñm clementiū, plurima præteriuit Christum. sacrum eius aduentum, peccatorum re-missionem per eum faciendam, & cæ-corum illuminationem. Vnde & beatus apostolus Paulus ad Ro. 15. ait, Fra-tres quæcunque scripta sunt, ad nostrā doctrinā scripta sunt, ut per patien-tiā, & consolationē scripturarū spem habeamus. Ad nostrā igitur scientiā, ad nostrā doctrinā, ut ad Christum dominum aduentem cæci pecca-tores clament, & spem salutis habeant hæc præcedens turba scripturarum ad-monet. Verè quisquis peccator est tur-bam hanc maximam præcedentium scripturarum, & sanctorum propheta-rum patriarcharumque personas at-tendere debet, & de sua cæxitate velle exire, & quātis pœnis destinatus sit per peccatum, si in illo decedat, cōsiderare, & breuitatē vitæ aduertere, & predicatorès turbā hāc sanctorū inducētes ēoni die au-dire, nunc Davidē, nūc Isaiā, Ieremiā, Ezechielem: nūc figurās præfigurātes dominum sua nos passionē redēpturū: in exitu Israel per virginē de Ægypto:

in

in Abrahá Isaac immolante, in tot ag-
norum & animalium immolatione,
ita ut beatus apostolus Paulus ad Heb.
9. post longum de sacrificijs illius tem-
poris sermonem tandem clamet, Om-
nia penè in sanguine secundum legem
mundantur, & sine sanguinis effusione
non sit remissio. Necesse est ergo exé-
Peccato-
rū remis-
so nō sit
sine san-
guinis ef-
fusione. plaria quidem cœlestium his munda-
ri, ipsa autem cœlestia melioribus ho-
stijs, quàm istis: hoc est Christi sanguine,
de quo dixerat: Quátó magis san-
guis Christi, qui per spiritum sanctum
obtulit seipsum immaculatum Deo,
emundabit conscientias nostras ab ope-
ribus mortuis ad seruiendū Deo viuen-
ti. Hanc ergo præcedentem turbam sa-
crificiorū, sanguinis effusionis, patriar-
charum, & prophetarū interroget pec-
cator cœcus viā mendicans, Quid
hoc est, quod Deus Opt. Max. tanope-
ré cōmendauit? Et respondebitur illi à
turba, quòd Iesus Nazarenus transeat,
propter eius descensum de cœlo ad ter-
ram, & eius sacræ mortis transitum, &
iterū de terra in cœlum ascensum. Om-
nia hæc scripta sunt ad nostram doctri-
nam, ut spem habeamus salutis. Non
est cunctatus cœcus, quin clamaret,
Iesu fili David miserere mei: Ne cuncte-
tur peccator cum se cœcum, & in via
publica, & sedentē in peccatis cognoue-
rit, quin vocē extollat, & dicat, *Iesu fili*
Dei miserere mei. Clamabo ad Deū altissi-
mū (ait David ps. 56.) Deū qui benè fecit
mihi. Et alibi, Ad dñm com tribulat e
clamaui. Et, Clamaui in toto corde

meo, exaudi medñe. Et alibi, Domine
exaudi orationē meam, & clamor meo
at te veniat. Plena est sacra scriptura cla-
moribus peccatorum clamantium ad
Deum. Nec morē gesit cœcus ijs, qui
præibant, increpatibus vt taceret. In-i-
qui homines non sequuntur Christum,
sed præcedūt, qui enī antecedit aliquē,
non videt ipsum, qui autē sequitur, hic
videt. Illi igitu qui præcedebat, qui pre-
ibat, increpat peccatorē vt raseat, ne cla-
met obiurgat. Hi sunt iniqui Iudæi, &
peruersi heretici, & malè viuētes Chri-
ni. Oés ij peccatorē, ne resipiscat à pec-
catis, ne clamet ad Christū, increpat. Increpā-
tes pecca-
torē ne
clamet ad
Christū.
Fili David miserere mei. Surdus factus est
non audiēs voces se volentū auertere à
sanitate obtinēda, quin etiā clamorē au-
gebat. Sic, sic oportet peccatorē cœcū fa-
cere, sic Salomon Prou. 1. ait, Fili si te la-
stauerint peccatores, ne acquiescas eis.
Et beatus apostolus Paulus. 2. Tim. c. 3.
de huiusmodi hominib⁹ impediētibus
peccatorum conuerzionē, ait, Quēad-
modū autem Iannes & Mabres resurre-
rūt Moysi, ita hi resistūt veritati, homi-
nes corrupti mente, reprobis circa fidē.
Dominus autē pietate motus, *inſit illū*
adduci ad se, & quoniā volētas propria
requirit ad dimittēda peccata postquā
homo tagitūt à Deo, interrogauit eū,
Quid tibi vis faciam? At ille, Domine vi-
videā. Nihil enim equè peccator debet à
Deo quotidie postulare, vt i peccatorū
remissionem, & ne iterum cādat, diui-
næ gratiæ retentionem. At dominus
pp iij qui

Volētas
propria
ad dimis-
tēda pec-
cata re-
quiritur,

qui ad volentem & postulantem peccato-
rem reconciliandum semper paratus
est, ait, *Respicere, fides tua re saluum fecit.*
Primo dicit, *Respicere*, hoc Dei est remit-
tere peccata, deinde quod ex parte cæci-
fuit, laudat dicens, *Fides tua, confiden-
tia tua re saluum fecit à cordis cæcitate,*
ab oculorum caligine. Tu postulasti,
quæsisti, pulsasti, ego donavi. Ille gra-
tias sequebatur dominū. Imitari opor-
tet Christum post peccatorum remis-
sionem. Sequebatur, non præibat, mag-
nificans Deum, & plebs dedit laudem
Deo. Sic decet Christianam plebē gati-
dere, & Deum laudare in conuersione
peccatorum gratia domini nostri Iesu
Christi, cui cum patre, & spiritu sancto
est honor, gloria, & imperium per om-
nia secula seculorum. Amen.

Trat. 208. in euangelium beati
Lucæ excap. decimo nono.
Et ingressus per ambulabat Ierico. Et ecce vir nomine Zachæus, & hic prin-
ceps erat publicanorum, & ipse dives, & quare-
bat videre Iesum quis esset, & nō poterat præ-
turba, quia statuta pusillus erat. Et præcur-
res ascendit in arborē sycomorū, ut videret eū,
quia inde erat trāsaurus. Quacūq; occasi-
one quis ingrediatur, si illa non est pec-
catū, op̄timū est Christū videre, adorare
dñi corp̄ et sanguinē. Non enim Za-
chæus motus dicitur sicut Magdalena
ut à peccatis cōuerteretur, sed curiosē
desiderabat videre illū, de quo tōm̄a mira-
bilia inauditā eo vsq; audierat. Sed ueni-
erunt, etenim dñm hospitio suscepit,

non quidē à se inuitatū, sed vltro se ad
cōuiuiū offerentē. Ingressus igitur iterū
viam (quoniā in collocutione cū cæco
aliquādiū stetit) progressus per ambulabat
Ierico. Et ecce vir nomine Zachæus, qui pu-
blicanorū princeps erat, & diues valde, qua-
rebat videre Iesū quis esset, formā tantum
corporalē optabat videre. Omné bonā
cogitationē, omne bonū desideriū, quā-
uis tatus finis in initio nouū prædatur,
Dñ illud deducit in perfectionē. Et non
poterat præ turba, quæ præibat: turba ce-
cum à clamore prohibebat, nūc iterum
turba impedimento est, ne Zachæus dñm
possit videre. Quicūq; securè vult dñm
videre, separetur à turba, separatū à po-
pulo, segreget se à temporalibus, cognatis
& amicis, solū se sociū seruorum Dei fa-
ciat, & cū ijs qui diligūt illū, versetur,
nec strepentē turbā audiat, nec videat:
seculi enim turba impedimento est ne
Christo videatur, ne cæcus visum reci-
piat. Vnde legimus apud Marcū. c. 7.
dñm à turba segregasit surdū & mutū,
deinde misisse digitos in auriculas eius,
& expuisse in lingua eius. Considerādū
etiam est non quia dives quisquā est, ad
Christi aspectū idoneū esse. Aliqui
bus iam annis dñs prædicauerat, nec
tamen Zachæuseius adhuc dignus fue-
rat aspectu. Diuites bonis operibus, bo-
nisq; desiderijs necessē est exerceri, dein
de Christi præsentari conspectui. Præ-
sentauit se Zachæus bono saltē desiderio,
quod quærebat Iesum videre, & ipletū
est in illo, quod dñs dixit, *Qui querit,*
inuenit. Et ascēdit in arborem sycomorum.

Arbor

Bonum
proposi-
tum adiu-
uat Dñs.Dominus
quomo-
do vidē-
dus.Turba
giendTurbas
culi im-
pedimen-
to est sa-
uis DñiSuspiri
sola no-
prosunt

Arbor est sycomor^o similis fico, & mo-
ro, huic quidē statura, illi verò fructu,
quanquam eius fructus caret granis il-
lis dulcibus interioribus, quibus abun-
dant nostræ ficus. Arbor erat alta, habe-
bat ascensum facilem, breui enim trun-
co est, & ramosa. In altum ascendat ne-
cessè est qui cupit dominum Iesu in &
conspicere, & hospitio excipere: nam
qui adhuc terrenis concupiscentijs te-
netur, non meretur Deum videre, non
enim possunt sibi cohætere aurum &
testa, aurum & lutum. Quæ enim cō-
uentio (inquit beatus apostolus Paulus)
lucis ad tenebras, Christi ad Belial?

Nulla prorsus. Primum igitur opus ei⁹

Turba fu-
gienda. qui vult Christo famulari, est à turba

segregari, deinde in altam consideratio-
nem condescendere suorum peccatorū,
& regni cœlorum, quod optat. *Inde do-*
minus erat transiturus, per viam enim
transit eorum qui plangunt peccata
sua, & qui ascendunt consideratione su-
pra se inflammati & accensi desiderio
saluatoris, veruntamen non qualicun-
que desiderio. Sunt enim qui desiderat
Deum videre (& quis est, qui hoc non
apparet? Quis enim non desideret fœ-
licitatis æternæ fieri particeps?) sed pau-
ci sunt qui faciant quod necessarium
est ad eandem fœlicitatem capiendam.

Suspiria. Quidam pigri in suis terrenis affectib⁹
sola non profundit, solis suspirijs se existimant pos-
se videre Iesum, & in fœlicitate æterna
locari. Alij delitijs affluentibus idem se fa-
cere putant: & ut vno verbo conclu-
dam, solo nomine Christianos sine operi

bus contendūt se posse saluari. Zachæ⁹
verò sequestratur à turba, arborē ascen-
dit, quod non lento fecit gressu, sed p̄ra-
currens (inquit euangelista) ascendit in ar-
borē sycomorū, quia inde erat transiturus.
Locum elegit, per quem dñs erat transi-
turus. Sunt qui se collocant in locis non
cōsuetis Iesu. Qui se collocat in super-
bia, non videbit Iesum, non enī hac trā-
sit dñs, qui humilia respicit, & alta à lo-
ge cognoscit. Qui in libidine, non eum
videbit, nec enim transit per hāc viam
Iesus virgo virginis filius. Qui in pom-
pa seculi ambulat, non videbit, non est
hac transiturus Iesus. Cæterū & si nō
transit, venientes ad se peccatores non
spernit, non rejicit, sed superbos humili-
atos recipit. Humiliatus sum (inquit
David) & liberavit me. Peccatricē mu-
lierem tangentem non abominatus est
quam abominabatur phariseus, qui in
uitauerat eum: publicanū iustificauit,
qui se tales agnouit. Venit enim pec-
catores saluos facere (vt ait beatus apo-
stolus. 1. Timo. 1.) quorum primus ego
sum. Quod cum recumberet in domo
Leui sup.c. 5. murmurantibus phariseis
& dicentibus discipulis domini, Qua-
recum publicanis & peccatoribus mā-
ducatis & bibitis? respondit, Non est
opus medico valentibus, sed male: ha-
bentibus, non enim venivocare iustos,
sed peccatores. Si ergo peccator quis-
quam est, non fugiat, sed cum Zachæ⁹
publicano currat, ascendat crucis ar-
borem, passionem domini medite-
tur, collocet ibi nidum suum, contritus